
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia 
 

 

COMUNE DI ELVA 

Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 42 DEL 06/04/2024  
 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI SUPPORTO E CONSULENZA ALL’UFFICIO TECNICO DEL 

COMUNE DI ELVA PER L’ANNO 2024 - CIG B0EAE95FB7 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno sei nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Richiamate: 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 16/03/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUPS 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 16/03/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

- La delibera di Giunta Comunale n. 22 del 26/09/2020 con il quale è stata attribuita al 

sottoscritto ing. Falcone Dario la Responsabilità del Servizio Tecnico del Comune di Elva con potere 

di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna; 

 

Premesso che, con autorizzazione da parte del Comune di Busca, è stato prorogato il rapporto di 

lavoro subordinato ex art. 1 comma 557 della legge 30/12/2004 n. 311 a favore del dipendente - 

Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Edilizia, Urbanistica e Patrimonio Arch. MOI GIUSEPPE per 

un massimo di 2 ore settimanali presso il Comune di Elva fino al 31/12/2024, salvo 

proroga/rinnovo, al fine di far fronte alla gestione straordinaria del progetto PNRR; 

 

Ravvisata la necessità per l’Ente di implementare l’attività del dipendente sopracitato con il 

supporto e la consulenza di professionista esterno, in possesso – per studi ed esperienza 

professionale – della competenza richiesta per l’assunzione degli atti di gestione relativi ai servizi 

“Lavori Pubblici” ed “Edilizia-Urbanistica”, anche al fine di assicurare la continuità dei servizi 

essenziali dell’Ente; 

 

Preso atto che il tecnico incaricato esplicherà mansioni quali: sopralluoghi, relazioni,  esami 

preventivi di spesa, consulenza tecnica in genere a favore del Comune, istruttoria, esame e parere 

preventivo sulle domande di permesso di costruire, controlli sulle costruzioni, anche al fine del 

rilascio del certificato di agibilità, del calcolo degli oneri di urbanizzazione e dei costi di costruzione, 

formulazione dei pareri sui lavori condotti in economia, apposizione dei visti di congruità in ordine 

ai prezzi praticati ed esposti su regolari fatture da sottoporre alla liquidazione dei competenti 

organi comunali e, in genere, tutta l’attività di supporto richiesta dal Responsabile di Servizio per il 

corretto svolgimento dei propri compiti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto della notevole mole di lavoro e dei molteplici servizi affidati all'Ufficio Tecnico 

Comunale e pertanto della difficoltà di poter ottemperare ai medesimi nei tempi stabiliti; 

 

Dato atto che tale decisione è diretta ad un rafforzamento dell'Ufficio Tecnico e ad una maggiore 

efficacia dell'attività amministrativa; 

 

Atteso che la professionalità occorrente per le attività da espletare deve avere i requisiti della 

preparazione professionale e dei titoli di studio idonei; 

 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (Procedure per l’affidamento) 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti 

modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Ritenuto di: 

− individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 

nella figura dell’ing. FALCONE Dario, vicesindaco e Responsabile del Servizio Tecnico;  

 

Visti: 

− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

− l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

− l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

− l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 

ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010. 

 

Atteso che: 

− è necessario dare avvio alla procedura di affidamento diretto dell’incarico professionale supporto 

e consulenza all’Ufficio Tecnico del Comune di Elva – CIG B0EAE95FB7e che 

 alla data della presente determinazione per la tipologia di servizi richiesti: 

a) non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

b) non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Ritenuto pertanto: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− di provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di specifico preventivo 

mediante l’utilizzo della Trattativa Diretta sul Mepa che consente all’interno della piattaforma di e-

procurement www.acquistinretepa.it di negoziare direttamente con uno operatore economico ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

− di invitare a presentare la propria offerta l’operatore economico l’architetto Sonzini Antonio Aldo, 

libero professionista con studio in Borgata Adrecchio Lottulo, 34 – 12029 San Damiano Macra – c.f. 

SNZNNL83L30D205N p.Iva 01230500074, il quale è risultato in grado di fornire il servizio in 

possesso delle caratteristiche tecniche necessarie; 

 

Atteso che l’importo posto a base di gara per lo svolgimento del servizio in oggetto è stato 

quantificato in € 13.120,00 al netto di oneri previdenziali ed IVA, se prevista; 

 

Richiamata la documentazione trasmessa al professionista tramite la piattaforma Mepa come da 

dettaglio prot. n. 0000451 del 21/03/2024:  

-  Lettera di richiesta offerta; 

- DGUE; 

- Autodichiarazione condizioni di incompatibilità; 

- Curriculum; 

- Rc Professionale 

- Documento Relativo alla tracciabilità dei flussi. 

 

Considerato che è stata fissato nel 27/03/2024 ore 18,00 il termine ultimo per il professionista 

invitato per presentare la propria offerta; 

 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

 

Visto che l’operatore economico ha presentato l’offerta e la documentazione amministrativa 

richiesta al Mepa nei termini e che l’offerta economica è stata pari a € 13.000,00 pari ad un ribasso 

dello 0,91% sul prezzo posto a base di gara, oltre oneri finanziari al 4%, iva non dovuta e così 

complessivamente € 13.520,00; 

 

Valutato, pertanto, di accettare l’offerta presentata dall’operatore economico l’architetto Sonzini 

Antonio Aldo, libero professionista con studio in Borgata Adrecchio Lottulo, 34 – 12029 San 

Damiano Macra – c.f. SNZNNL83L30D205N p.Iva 01230500074, per l’importo  pari a € 13.000,00, 

oltre oneri finanziari al 4%, iva non dovuta e così complessivamente € 13.520,00; 

 

Considerato che l’art 17 c. 5 del D.L.vo 36/2023 dispone che “…… L’organo competente a disporre 

l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 

dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 

immediatamente efficace.”  

 

Visto l’art. 52 c. 1 del D.L.vo 36/2023 dispone che nelle procedure di affidamento affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per quelle di affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 

Dato atto che gli stanziamenti sul capitolo 1086 - Missione 01 -Programma 06 – Titolo 1 -

Macroagr.103 – Piano Finanziario U.1.03.02.11.999 del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 

2024, ad oggetto “Spese per studi e progettazioni” non permettono alla data odierna di procedere 

all’affidamento di cui trattasi fino al 31/12/2024; 

 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma  2 del D.Lgs 36/2023, il servizio in 

oggetto fino al 30/06/2024 all’operatore economico l’architetto Sonzini Antonio Aldo, libero 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

professionista con studio in Borgata Adrecchio Lottulo, 34 – 12029 San Damiano Macra – c.f. 

SNZNNL83L30D205N p.Iva 01230500074, per l’importo  pari a € 6.500,00, oltre oneri finanziari al 

4%, iva non dovuta e così complessivamente € 6.760,00; 

 

Preso atto che il CIG assegnato al succitato servizio è il seguente: B0EAE95FB7; 

 

Considerato che il successivo contratto tra le parti dopo la sottoscrizione delle parti sarà inserito 

al fascicolo esistente al Mercato elettronico (Gara nr n. 4190214) e sarà costituito dal documento di 

stipula generato dal sistema elettronico di negoziazione e dalle condizioni speciali che sono state 

inoltrate in sede di invito all’operatore economico; 

 

Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 

Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

 

Atteso che non sussistono potenziali conflitti di interesse e conseguente obbligo di astensione ai 

sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 

provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;  

 

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 

23 del D.Lgs n. 33/2013; 

 

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

 

Visti: 

- l’art. 50 comma 1 lett.b) e l’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  gli articoli 183 e 192 comma 1, lettera c) del TUEL; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto, Responsabile 

del Servizio Tecnico, nel rispetto dei criteri deliberati dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 22 

del 26 settembre 2020; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di approvare la procedura di affidamento sopradescritta, dando atto che l’oggetto del contratto è 

il conferimento dell’incarico professionale relativo alle attività di competenza dell’Ufficio Tecnico del 

comune di Elva per i mesi da gennaio a dicembre 2024 per un corrispettivo complessivo stabilito in 

€ 13.000,00, oltre Cassa Professionale e iva se dovuta per legge, per un totale di € 13.520,00; 

 

3) di dare atto che gli stanziamenti sul capitolo 1086 - Missione 01 -Programma 06 – Titolo 1 -

Macroagr.103 – Piano Finanziario U.1.03.02.11.999 del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 

2024, ad oggetto “Spese per studi e progettazioni” non permettono alla data odierna di procedere 

all’affidamento di cui trattasi fino al 31/12/2024; 

 

4) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma  2 del D.Lgs 36/2023, ed affidare ai sensi dell’art.50 

comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio in oggetto fino al 30/06/2024, all’operatore 

economico l’architetto Sonzini Antonio Aldo, libero professionista con studio in Borgata Adrecchio 

Lottulo, 34 – 12029 San Damiano Macra – c.f. SNZNNL83L30D205N p.Iva 01230500074, per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’importo  pari a € 6.500,00, oltre oneri finanziari al 4%, iva non dovuta e così complessivamente € 

6.760,00; 

 

5) di dare atto che sono stati correttamente svolti gli adempimenti relativi alla verifica della 

regolarità contributiva; 

 

6) di impegnare per l’espletamento di suddetto incarico fino al 30/06/2024, l’importo di € 6.760,00 

al cap. 1086 – Missione 01 -Programma 06 – Titolo 1 -Macroagr.103 – Piano Finanziario 

U.103.02.11.999 del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, ad oggetto “Spese per studi 

e progettazioni” che presenta adeguata disponibilità; 

 

7) di dare atto che è stato acquisito il prescritto codice CIG n. B0EAE95FB7; 

 

8) di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa fattura, 

regolarmente approvata, dal Responsabile del servizio competente e previa verifica della regolarità 

contributiva del professionista; 

 

9) di procedere con le pubblicazioni di rito e le comunicazioni all’Operatore Economico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dario FALCONE 
 

                                     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 

regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 

Elva, lì 06/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Giulio RINAUDO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 09/06/2024 ai sensi del D.L.vo 267/200. 
 

Elva, lì 09/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Elva, lì  09/06/2024 Il Segretario Comunale 
Dott. Giorgio MUSSO 

 


